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[Ministeren for kulturelle anliggender] 

mig selv, så jeg synes, vi skulle prøve under 
udvalgsbehandlingen at få nogle fornuftige 
tal frem, der viser, hvordan dette kommer til 
at virke. 

Men jeg vil gerne takke ordførerne i første 
omgang. 

Mette Groes (S): 
Jeg vil godt sige til ministeren, at min ar- 

gumentation omkring bloktilskuddene var 
den, at vi ikke kan gå ind for at gå over til 
bloktilskud, så længe vi ikke ved, hvad der 
ligger af samlede planer i regeringen om, 
hvordan det skal fungere i alle sektorerne, og 
hvordan regeringen har tænkt sig at bloktil- 
skuddene skal udregnes. 

Og så må ministeren undskylde mig, at jeg 
tager obligatorierne med. Det er ikke for spe- 
cielt at drille ministeren, det er simpelt hen, 
fordi der er pokker til forskel på, om man 
har en folkebibliotekslov, hvor der står, at 
der skal være faguddannet personale, at der 
skal være nogle ordentlige arrangementer, og 
der samtidig gives bloktilskud, og om man 
har en folkebibliotekslov, hvor der ikke står 
noget om den slags ting og der alligevel ikke 
er en bloktilskudsordning. 

Ministeren siger, at man skærer kraftigst i 
de socialdemokratiske kommuner. Det kan vi 
ærlig talt ikke gøre for. Hvis skyld er det? 
Det er jo regeringens. Det er regeringen, der 
med sin bloktilskudspolitik har tvunget de 
socialdemokratiske kommuner til at skære 
ned. Det er ikke noget, de ønsker. At de so- 
cialdemokratiske kommuner tilfældigvis også 
er de største, kan vi jo kun være glade for, 
men at det i denne sammenhæng giver dem 
et problem, fordi bloktilskudsordningen, så- 
dan som regeringen ønsker den, rammer de 
store kommuner hårdest, synes jeg dårligt 
man kan laste os for i hvert fald. 

Så siger ministeren, at man ikke løser 
forskningsbibliotekernes problemer med et 
direktorat. Det har vi aldrig nogen sinde 
hævdet at man gør, men en af de ting, vi ger- 
ne ville med vores eget bibliotekslovforslag, 
var at skabe et samarbejde mellem forsk- 
ningsbibliotekerne og folkebibliotekerne og 
få lavet nogle rammer for forskningsbibliote- 
kerne, således at de kunne udvikle sig inden 
for en lovgivning, som er savnet. Der har 
aldrig været etableret en sådan lovgivning 
for forskningsbibliotekerne, og jeg synes sta- 

dig væk, det er en mangel ved forslaget, at 
man slet ikke går ind i det. Jeg tror ikke, at 
de mennesker, der har arbejdet så længe med 
bibliotekskommissionens forslag, er helt eni- 
ge med ministeren, når hun siger, at det får 
de nok glæde af en anden gang. Det, vi fryg- 
ter, når ministeren kommer med et lovforslag 
af den karakter, som vi ser i dag, er, at den 
anden gang simpelt hen ikke kommer. 

Povl Brøndsted (V): 
Det kan egentlig undre i en debat som 

den, vi har i dag, at bloktilskudsordninger 
bliver ved med at være et spøgelse, for vi har 
jo igennem de senere år set mangfoldige om- 
råder overgå til bloktilskud, og de har abso- 
lut ikke lidt nød eller været sultet væk. Jeg 
tænker på et område som ungdomsskolen i 
kommunerne. Jeg kender mangfoldige eks- 
empler på, at man også efter, at bloktil- 
skudsordningen er indført, har udvidet ung- 
domsskoleundervisningen efter behov. Jeg 
tror, det vil være akkurat det samme, når vi 
kommer til biblioteksområdet. Der kan sik- 
kert nævnes uheldige eksempler, der er jo 
også sorte får blandt kommunerne, men jeg 
er ganske overbevist om, at biblioteksvæsenet 
for alle ansvarlige kommunalfolk er en hjer- 
tesag. Det er jo en af de ting, kommunerne 
er stolte af er i orden, og utrolig mange ste- 
der er de stolte af at vise det frem, når man 
kommer der. Derfor er jeg temmelig sikker 
på, at kommunalfolk i dagens Danmark har 
et vældigt ønske om at bevare et godt biblio- 
teksvæsen i de enkelte kommuner. 

Til fru Ingerlise Koefoed vil jeg da sige, at 
jeg glæder mig til at se det forslag om forsk- 
ningsbiblioteker, som her blev bebudet, for 
der kan jo også gøres meget godt uden store 
midler. Det ville da glæde mig, hvis SF kom- 
mer med sit forslag, selv om SF ikke har for 
vane at være ansvarligt med hensyn til den 
økonomiske side. 

Jeg vil da sige ministeren tak for de be- 
mærkninger, der kom om et eller andet end- 
nu ret løst og svævende. Jeg tog det faktisk 
som lidt af et tilsagn om, at i hvert fald den 
side af forskningsbiblioteksverdenen, der har 
med indkøb af bøger og tidsskrifter og andre 
vigtige ting at gøre, er noget, ministeren ikke 
alene vil bestræbe sig på at sikre, men vil 
sikre midler til. Jeg tror, det er en afgørende 
forudsætning for at leve op til ønsket om at 


